2. (a) *ah, virgo ... grege* (lines 47–55). Contrast the fates of Pasiphae and the bull. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (b) Outline the command given to the Dictaean nymphs. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (c) Analyse how Vergil makes Silenus's song vivid in this extract through his literary art. Support your answer by quoting the Latin text. [6]

Turn over

Option B — History**Extract 3 Caesar, *De Bello Gallico* 7.72–73**

quibus rebus cognitis ex perfugis et captivis, Caesar haec genera munitionis instituit. fossam pedum viginti directis lateribus duxit, ut eius fossae solum tantundem pateret quantum summae fossae labra distarent. reliquas omnes munitiones ab ea fossa pedes quadringentos reduxit, id hoc consilio, quoniam tantum esset necessario spatium complexus, nec facile totum corpus corona

5 militum cingeretur, ne de improviso aut noctu ad munitiones hostium multitudo advolaret aut interdiu tela in nostros operi destinatos conicere possent. hoc intermisso spatio duas fossas quindecim pedes latae, eadem altitudine perduxit, quarum interiorem campestribus ac demissis locis aqua ex flumine derivata complevit. post eas aggerem ac vallum duodecim pedum exstruxit. huic loricam pinnasque adiecit grandibus cervis eminentibus ad commissuras pluteorum atque
10 aggeris, qui ascensum hostium tardarent, et turres toto opere circumdedit, quae pedes LXXX inter se distarent. erat eodem tempore et materiari et frumentari et tantas munitiones fieri necesse deminutis nostris copiis quae longius ab castris progrediebantur: ac non numquam opera nostra Galli temptare atque eruptionem ex oppido pluribus portis summa vi facere conabantur.

3. (a) Describe the trench that Caesar ordered to be built. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (b) Explain why Caesar placed the siege works 400 feet behind the trench. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (c) Translate *hoc ... complevit* (lines 6–8). [3]
- (d) Outline the circumstances under which the Gauls would make an attack. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]

Option B — History**Extract 4 Livy, *Ab Urbe Condita* 22.5.1–5**

consul perculsis omnibus ipse satis ut in re trepida impavidus, turbatos ordines, vertente se quoque ad dissonos clamores, instruit ut tempus locusque patitur, et quacumque adire audirique potest, adhortatur ac stare ac pugnare iubet: nec enim inde votis aut imploratione deum sed vi ac virtute evadendum esse; per medias acies ferro viam fieri et quo timoris minus sit, eo minus 5 ferme periculi esse. ceterum prae strepitu ac tumultu nec consilium nec imperium accipi poterat, tantumque aberat ut sua signa atque ordines et locum noscerent, ut vix ad arma capienda aptandaque pugnae competenteret animus, opprimerenturque quidam onerati magis iis quam tecti. et erat in tanta caligine maior usus aurium quam oculorum. ad gemitus volnerum ictusque 10 corporum aut armorum et mixtos torrentium paventiumque clamores circumferebant ora oculosque. alii fugientes pugnantium globo inlati haerebant; alios redeuntes in pugnam avertebat fugientium agmen. deinde, ubi in omnes partes neququam impetus capti et ab lateribus montes ac lacus, a fronte et ab tergo hostium acies cladebat apparuitque nullam nisi in dextera ferroque salutis spem esse, tum sibi quisque dux adhortatorque factus ad rem gerendam, et nova de 15 integro exorta pugna est, non illa ordinata per principes hastatosque ac triarios nec ut pro signis antesignani, post signa alia pugnaret acies nec ut in sua legione miles aut cohorte aut manipulo esset [...].